
 

 

 

I.Ci.S.S. – Istituti Civici di Servizio Sociale – Verona 
 

 

DETERMINA n. 66/Rep. del 27/05/2020 Prot. n. 1075/2020 
 

 

Oggetto: Affidamento incarico professionale ex art. 2222 C.C. di consulenza ed assistenza 

amministrativa, fiscale e contabile. Periodo contrattuale: esercizio 2020. CIG Z4A2D22A95 

 

 

IL DIRETTORE 
Visti: 

- lo Statuto dell’Ente; 

- la Delibera n.  del   esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Bilancio Economico di 

Previsione 2020; 

- la Delibera n. 32 del 28.12.2018, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Bilancio 

Economico di Previsione per l’esercizio 2020; 

- il Regolamento di Amministrazione, approvato con Delibera n. 90 del 27.05.1995, esecutiva ai 

sensi di legge; 

- il Regolamento interno che definisce le competenze del Consiglio di Amministrazione e del 

Direttore approvato con Delibera 3/1999 e modificato con Delibera 18/2001, entrambe esecutive 

ai sensi di legge; 

- il D.Lgs. 50/2016 e richiamati, in particolare, gli artt. 30, 32, 35, 36 e 95 comma 4, lettera c); 

- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 

 

Premesso che: 

- la direzione degli Istituti, nell’adempimento delle funzioni conferite per legge e degli 

indirizzi assegnati dal Consiglio di Amministrazione, si trova sempre più spesso ad 

affrontare problematiche in materia di imposte (IMU, IRES, IRAP ecc …) alla tenuta della 

contabilità fiscale, previdenziale ed economico patrimoniale, nonché alla verifica dei bilanci; 

- la materia fiscale è soggetta a continua evoluzione tant’è che affrontare le tematiche fiscali 

richiede una professionalità specializzata ed aggiornata in quanto i diversi adempimenti 

devono, necessariamente, essere svolti entro i termini assegnati dalla normativa di settore; 

- il Consiglio di Amministrazione sottopone, spesso, quesiti in merito alla gestione del 

patrimonio o all’implementazione di nuove attività, che richiedono un approfondimento in 

materia fiscale necessario per non incorrere in sanzioni;  

- gli Istituti hanno, inoltre, l’obbligo di assolvere in via telematica ad una serie di adempimenti 

(comunicazione dati IVA, mod. UNICO – enti non commerciali) ma non sono dotati dei 

necessari strumenti per provvedervi in autonomia; 

- necessita, pertanto, garantire una consulenza in materia fiscale e tributaria con particolare 

riguardo all’aggiornamento su tutte le novità in materia di imposte locali, IRES, IRAP, di 

obblighi del sostituto d’imposta e di nuovi adempimenti in materia fiscale, e tributaria;   

 

Contattato, a tal fine il dott. Giulio Noris, iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti 

Contabili di Verona, associato allo Studio Noris Dottori Commercialisti – Associazione professionale 

con sede a Verona in via Mantovana n. 90/f (c.f. p.iva 0399580230); professionista, iscritto all’albo 

degli operatori economici degli Istituti, che ha maturato una specifica esperienza in materia in 

particolare nella gestione di aspetti contabili e fiscali applicati alla Pubblica Amministrazione e più 

nello specifico alle II.PP.A.B.; 

 



 

 

 

Accertata la disponibilità di predetto professionista che ha dichiarato che saranno mantenute le 

condizioni economiche fissate per il 2019 e pertanto il corrispettivo per i servizi testé descritti è 

fissato in € 5.000,00 oltre CPD ed IVA CPDCEC ed IVA., come s’evince dalla comunicazione 

acquisita al P.G. 1071/2020 ed allegata sub 1) quale parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto di affidare al dott Giulio Noris, associato dello studio Noris Dottori Commercialisti, 

incarico professionale comprendente le prestazioni di seguito indicate per le quali sono determinati 

la durata – stimata dall’incarico e sino al 31/12/2019 – il luogo, l’oggetto nonché il relativo compenso: 

a) assistenza nella implementazione e gestione della contabilità economico-patrimoniale, e 

redazione del Bilancio annuale dell'Ente; 

b) assistenza nella risoluzione delle problematiche amministrative e fiscali che l'Ente dovesse 

incontrare nella propria gestione; 

c) partecipazione (se richiesta) a Consigli di Amministrazione e Collegi Sindacali e la 

formulazione di pareri anche scritti sulle cennate questioni; 

d) assistenza continuativa all'espletamento degli obblighi amministrativi e fiscali ordinari 

gravanti sull'Ente; 

e) predisposizione e presentazione dichiarazioni annuali (comunicazione dati IVA e UNICO); 

 

Dato atto che: 

- ricorrono i presupposti di cui all’art. 7, comma 6, del D.lgs n. 165/2001, ovvero, l’Ente si trova 

nell’impossibilità oggettiva di far fronte alle prestazioni sopra rappresentate con il solo ausilio 

del personale in servizio; 

- l’incarico oggetto del presente provvedimento, rientra nei limiti di cui all’art. 36, comma 2, lettera 

a) del D.lgs 50/2016 e risponde ad obiettivi e progetti specifici ed è coerente con le esigenze di 

funzionalità dell’Ente; nello specifico, garantire adeguato supporto nelle procedure contabili e 

nell’applicazione delle norme fiscali afferenti alle attività dell’Ente; 

- tali prestazioni hanno natura temporanea ed altamente qualificata; 

- v’è proporzione tra il compenso da corrispondere all’incaricato e l’utilità attesa 

dall’amministrazione; 

- il responsabile del procedimento è il Direttore, dott.ssa Maria Zivelonghi che attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria della spesa; 

- è stata accertata l’insussistenza, di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 53 D.Lgs. n. 165/2001 come modificato dalla legge 190/2012; 

- è stata accertata la regolarità contributiva dello Studio affidatario mediante acquisizione del 

DURC; 

- è stato acquisto il CIG Z4A2D22A95 

 

Visto, lo schema di contratto professionale allegato sub 2) quale parte integrante e sostanziale; 

 

DETERMINA 
 

1.  di considerare le premesse e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di affidare, per l’esercizio 2020 l’incarico descritto in premessa al dott. Giulio Noris associato allo 

Studio Noris Dottori Commercialisti –  Società tra Professionisti SrL, con sede in Verona, via 

mantovana n. 90/f ( p.iva 0399580230) 

3. di assumere il costo complessivo, quantificato in € 6.344,00 (euro seimilatrecentoquarantaquattro 

virgola zero zero) a carico del conto “compensi incarichi professionali e servizi” previsto con 

proprio budget nel Bilancio Economico di Previsione 2020; 

4. di procedere alla sottoscrizione della lettera d’incarico professionale secondo lo schema allegato 

sub 2) al presente provvedimento; 



 

 

 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, c.4, della L. 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente 

provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre: 

a) ricorso innanzi al TAR di Venezia entro e non oltre sessanta giorni dall’ultimo giorno di 

pubblicazione all’Albo Pretorio; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

  

Il Direttore 

                     dott.ssa Maria Zivelonghi 

 
Allegato: 

1) disponibilità del professionista 

2) schema lettera incarico professionale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attestazione di Pubblicazione e di Esecutività 
 

 

 

 

La presente Determinazione è divenuta esecutiva dalla data di adozione; ai fini della pubblicità 

degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata sul sito www.iciss.vr.it 

per quindici giorni consecutivi dal 28 maggio 2020 

 

 

 

        Il Direttore 

                  f.to dott.ssa Maria Zivelonghi 

 
 

http://www.iciss.vr.it/

		2020-05-27T18:31:12+0100
	ZIVELONGHI MARIA
	Responsabile del Procedimento - Direttore




